
Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Číslo a název šablony 
klíčové aktivity  

V/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji odborných kompetencí 
žáků středních škol 

Tematická oblast/předmět Dějepis 
Číslo a název aktivity  D 23 
Anotace Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí 
Autor Lenka Krupičková 
Druh materiálu Cvičení 
Cílová skupina (ročník) 2. ročník vyššího gymnázia 
Další doplňující materiály --- 
Datum vytvoření 15. 4. 2013 

Popis aktivity: 

- Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí. 

Postup: 

- Studenti pracují samostatně nebo ve dvojicích. 

- Materiál lze využít pro zopakování učiva na konci hodiny, na začátku následující hodiny, 

jako domácí úkol, či kombinovaně tak, že vyučující vybere a rozdělí úkoly ze zadání. 

- Po vypracování následuje společná kontrola. U faktografických otázek a úkolů postačují 

stručné odpovědi. U otevřených otázek lze pokládat doplňující otázky. 

Řešení:  

1. a) ze čtyř částí 

b) Hradčany, Menší Město (Malá Strana), Větší Město (Staré Město), Nové Město 

c) Nové Město, 8. 4. 1348 

d) Stavba domu musela být započata do jednoho měsíce a ukončena do za rok a půl. 

Domy musely být pouze jednopatrové, postavené z kamene a nesměly zasahovat do ulice. 

e) celkem tři náměstí: Koňský trh (dnes Václavské náměstí), Dobytčí trh (dnes Karlovo 

náměstí), Senný trh (dnes Senovážné náměstí) 

2. 1) b 2) b 3) a 4) d 5) c 6) b 7) c 

3. Základní kámen mostu byl položen roku 1357 dne 9. 7. v 5 hodin a 31 minut. 

4. a) chrám sv. Víta, Starý královský palác, Karlův most, Hladová zeď, Staroměstská mostecká 

věž 

b) Karlštejn  c) Monte Carlo 



Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

5. Mistr emauzského cyklu, Mistr Theodorik, Mistr vyšebrodského oltáře, Mistr třeboňského 

oltáře, Mistr Oswald 

6. deskové obrazy (např. soubor cca 130 deskových obrazů na Karlštejně od Mistra 

Theodorika), nástěnné malby (např. výzdoba v ambitu kláštera Na Slovanech v Praze), 

mozaiky (např. Zlatá brána na katedrále sv. Víta v Praze), vitráže, knižní malba 

7. Jednalo se o klášter slovanské liturgie zvaný Emauzy, či Na Slovanech na Novém Městě. Se 

slovanskou liturgií se Karel setkal náhodou v mládí během své cesty přes Dalmácii a už 

tehdy se rozhodl, že založí obdobný klášter v Čechách. Do Prahy byli pozváni 

benediktýnští mniši ze Zadaru. Emauzy se staly významným centrem vzdělanosti a umění. 

Vznikl zde např. hlaholský rukopis tzv. remešského evangelia, na který při korunovaci 

přísahali francouzští králové. 

8. a) rotunda sv. Víta založená knížetem Václavem, poté bazilika sv. Víta postavená za vlády 

Spytihněva II. a Vratislava II. 

b) Katedrála sv. Víta, Vojtěcha a Václava 

c) základní kámen položen 1344   

d) v roce 1929 

e) Matyáš z Arrasu, Petr Parléř (synové Jan a Václav), Benedikt Ried, J. Mocker, K. Hilbert 

 

 

 

 

 


